Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Gabinete

OFÍCIO N° 172/2021-GP Ilha Comprida, 26 de Novembro de 2021.
ASSUNTO: Ret. Resposta ao Requerimento n2 113/2021

Exma. Senhora Presidente

Cumprimentando-a cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n° 113/2021, do nobre
Vereador MILTON CESAR PIRES para ser devidamente encaminhada
ao mesmo.

atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos de ele da estima e distinta consideração.

À Exma. Senhora
ANDRESSA MARQUES M
DD. Presidente da Câmara M
ILHA COMPRIDA

ACERONI

RECEBIDO t:à~l
Q~ jJJ- I )__ L _- .. _,__"'~'" ._ ..•.•....

~

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha 'Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

Ilha Comprida, 22 de Novembro de 2021

Resposta ao requerimento N° 113/2021

Prezado Vereador

Milton Cesar Pires.

Conforme solicitado segue alguns esclarecimentos.

Qual a programação para o Verão em nossa cidade.?
Como ainda estam os em situação de pandemia o município vem pensando com todo o
cuidado em promover eventos aos quais não causem tanta aglomeração e tumulto.Não

haverá queima de fogos e nem shows no réveillon. A ideia é promover shows musicais
em três palcos, sendo eles, boqueirão sul, boqueirão norte e balneário Adriana,
proporcionando assim uma distribuição do público conforme estilos musicais. Atividades
esportivas e de incentivo a comercialização do artesanato local.

Quais estratégias estão sendo adotadas para que não se repita as festas chamadas
"pancadões" ocorridas na Av. Beira Mar na região central como ocorreu nos nãos
anteriores?
Pergunta encaminhada ao Departamento de Planejamento Urbano, pois são eles junto a
Policia Militar responsáveis por essa questão.

A embarcação Maratayama Catamarã, está em condições de uso?
Sim. No período da pandemia a embarcação ficou totalmente sem operação por
restrições, sendo assim viemos fazendo as manutenções necessárias para um o

funcionamento e agora encontramos em processo de vistoria junto a marinha cumprindo

as exigências legais. A mesma vistoria não ocorreu anteriormente pois a embarcação se

encontrava inoperante.

Município de Ilha .Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

Qual a programação para o verão 2022?

A programação com nome de quem irá se apresentar ainda não está definida, conforme

citado no primeiro questionamento serão montados três palcos onde a proposta é

apresentar estilos musicais diferenciados. Outro ponto é valorizar os artistas locais e
regionais convidando eles para compor a grade de apresentações.

Ch~Hd' L" rístine u son UCIO

Divisão de Turismo